
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné Materiál�ZM

MRZ/13981/2019
Poř. číslo

Odbor: Odbor školství a rozvoje

Oddělení: oddělení strategií a plánování

Vyřizuje: Šintajová Soňa Ing.

Materiál pro 6.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 17.06.2019

Memorandum o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska 
do roku 2030 a rozvoji území

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů,

rozhodlo

uzavřít Memorandum o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 a 
rozvoji území mezi statutárním městem Karviná a signatáři memoranda dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.

Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-6-OŠR-Memorandum Podhornická krajina - 
DZ.pdf

důvodová zpráva

1 ZM-6-OŠR-Memorandum Podhornická krajina - 
1U.pdf

Příloha č. 1 k usnesení

Datum: 12.06.2019 Datum: 12.06.2019 Datum: 12.06.2019 Datum: 13.06.2019

Blanka Rychla
 Gabriela 

Monczková
Ing. Martina 

Šrámková Ing. Lukáš Raszyk
Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formuláře na iPortál 
Složka          

Složka Archivního úložiště: 103

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/13981/2019 Stránka 1 / 1

nekardova
Textový rámeček
doplnění programu č. 3



 

Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Memorandum o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 
a rozvoji území Strana 1 / 1 

 
 

Důvodová zpráva 

Memorandum o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do 

roku 2030 a rozvoji území 

Odbor školství a rozvoje Magistrátu města Karviné předkládá materiál týkající se Memoranda o 

spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 a rozvoji území 

(dále jen Memorandum). 

Cílem Memoranda je stvrzení společného zájmu na podpoře komplexní přeměny území z hlediska 

udržitelného rozvoje, jeho tří pilířů (ekonomický, environmentální a sociální pilíř) a s ohledem na 

podporu přechodu k nízkouhlíkové společnosti. Memorandum se uzavírá na dobu určitou, a to do 

31. 12. 2030. 

Území Karvinska je svou rozlohou a osudem unikátním celkem. Dotčené území ztratilo vlivem těžby 

svou původní sídelní a krajinnou strukturu. Území pohornické krajiny skrývá ale velký rozvojový 

potenciál pro volnočasové a rekreační využití obyvatel okolních sídel s možností nápaditého využití 

pozůstatků po hornické činnosti a při současném zachování druhové pestrosti krajiny. Jedná se o území, 

které přímo vybízí k celistvému uchopení a řešení aktuálních celospolečenských témat jako je adaptace 

na klimatickou změnu, důraz na obnovitelné zdroje energie, využití chytrých řešení či nových 

technologií. Společným cílem je obnovení důvěry obyvatel v krajinu a zlepšení současného negativního 

vnímání území, čímž bude podpořena jeho celková přeměna na území s pestrým a udržitelným životem. 

V rámci přípravy Memoranda, na kterých se rovněž podílelo statutární město Karviná, byly vytipovány 

prioritní oblasti včetně stanovení pilotních projektů. Seznam pilotních projektů je přílohou č. 2 

Memoranda. Uzavřením Memoranda statutární město Karviná vyjádří ochotu ke spolupráci na 

koncepčním plánování, které zajistí optimální začlenění jednotlivých projektů do krajiny a jejich 

vícestranný přínos. 

Na základě výše uvedených skutečností Rada města Karviné doporučuje rozhodnout o uzavření 

Memoranda o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 a 

rozvoji území. 

 

 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1 k usnesení: Memorandum o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny 

Karvinska do roku 2030 a rozvoji území 



1 
 

Příloha 

Příloha č. 1 k usnesení 

MEMORANDUM 

 

 
O   SPOLUPRÁCI   NA   REALIZACI   KONCEPCE   ROZVOJE   POHORNICKÉ   

KRAJINY   KARVINSKA   DO   ROKU   2030 

A   ROZVOJI   ÚZEMÍ 

 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 2 / 8 

 
 

Preambule 

  
Signatáři Memoranda s vědomím nadregionálního významu a rozvojového potenciálu území 

pohornické krajiny mezi městy Karvinou, Havířovem a Orlovou tímto prohlášením stvrzují 

společný zájem na podpoře komplexní přeměny území z hlediska udržitelného rozvoje, 

jeho tří pilířů (ekonomický pilíř, environmentální pilíř a pilíř sociální) a s ohledem na 

podporu přechodu k nízkouhlíkové společnosti.  

 

V dotčeném území se ukrývá příležitost a potenciál z hlediska zlepšení celkového stavu 

života místních obyvatel, životního prostředí, rekreačních a volnočasových aktivit, stejně 

jako rozvoje ekonomických aktivit, zejména v místech  brownfieldů a bývalých důlních 

areálů. Provázanost jednotlivých složek bude zajištěna s důrazem na vznik krajinářsky a 

urbanisticky kvalitního prostředí. V rámci celkové přeměny území bude kladen důraz na 

současné inovativní trendy, plánovací přístupy a směry.  

 

Signatáři tímto Memorandem vyjadřují svobodnou a dobrovolnou vůli a ochotu ke 

společné spolupráci na rozvoji území pohornické krajiny, přičemž toto Memorandum 

představuje prohlášení o celkovém záměru a nevytváří žádné závazné povinnosti 

žádného ze signatářů ani žádnou exkluzivitu nebo jiné podobné povinnosti.  Podpisem 

Memoranda žádný ze signatářů neztrácí právo na realizaci vlastních (nekoordinovaných) 

projektů a řešení či vznášení námitek a připomínek.  

 

Článek I 

Cíl spolupráce 
 

Signatáři Memoranda se dohodli na společné vizi území, a to:  

„přeměnit pohornickou krajinu Karvinska na prosperující území s pestrým a udržitelným 

životem.“ 

 

Území pohornické krajiny v roce 2030 bude: 

….územím v pohybu 

….územím pro chytrá řešení  

….územím s novou energií 

 

Článek II 

Signatáři Memoranda 

 

Skutečný rozvoj území jako celku je možné zaručit pouze stabilní dlouhodobou a 

koordinovanou spoluprací mezi jednotlivými aktéry – krajem, městy a obcemi, vlastníky, 

správci území a partnery, ke kterým patří signatáři tohoto memoranda.  

 

Mezi signatáře Memoranda patří účastníci a partneři.   

 

Účastníci Memoranda jsou organizace či instituce, jenž mají ve své přímé gesci správu a 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 3 / 8 

 
 

zajištění rozvoje dotčeného území (kraj, municipality, vlastníci a správci území) a tímto 

Memorandem vyjadřují ochotu ke spolupráci na koncepčním plánování, které zajistí 

optimální začlenění jednotlivých projektů do krajiny a jejich vícestranný přínos. 

Partneři Memoranda vyjadřují obecnou podporu komplexní přeměně území a realizaci 

Koncepce rozvoje území pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 (univerzity, 

partnerské organizace a instituce). 

  

Signatáři Memoranda mají v úmyslu nejrůznějšími způsoby spolupracovat ve prospěch 

získání podpory, včetně finančních prostředků, pro realizaci projektů a aktivit, směřujících 

k přeměně území pohornické krajiny, při současném omezování negativních důsledků 

procesu ukončení těžby černého uhlí na Karvinsku. 

 
 

Článek III. 

Zásady spolupráce a principy součinnosti  
 

Účastníci Memoranda se dohodli, že se budou pří plánování a realizaci záměrů 

v zájmovém území z hlediska architektonicko-krajinářského, urbanistického, investic, 

rozvoje přírodních a krajinných hodnot, rozvoje podnikání i volnočasových aktivit, řešení 

majetkových vztahů, správy a využití ploch, vzájemně informovat a koordinovat jednotlivé 

projekty již ve fázi přípravy a zadání pro nalezení vhodného umístění a omezení možných 

střetů a duplicit. 

 

Pro efektivní a vyvážený rozvoj území bude důležité koncepční a koordinované řešení 

pohornické krajiny od samého počátku (resp. od podpisu Memoranda). Účastníci 

Memoranda proto berou na vědomí, že koordinátorem vzájemné spolupráce a 

informovanosti při realizaci pilotní fáze budou Moravskoslezské Investice a Development, 

a.s., jako subjekt vyhledávající vhodné finanční zdroje, řešení, přístupy a partnerství. Ve 

spolupráci s účastníky Memoranda bude ustanovena platforma pro řízení procesu 

přeměny, vyjednávání s oprávněnými orgány, institucemi, poskytovateli dotací a investory, 

rovněž pro zachování základního směru rozvoje a pro zajištění přesahu nad partikulárními 

zájmy.  V průběhu pilotní fáze bude hledáno řešení institucionálního modelu řízení a 

rozvoje celého území, a to za přímé spoluúčasti všech zainteresovaných účastníků 

Memoranda. 

 

Článek IV. 

Harmonogram  

 
Memorandum se uzavírá na dobu určitou, a to do 31. 12. 2030. Vzhledem 

k dlouhodobému charakteru spolupráce a postupnému ukončování těžby je časový úsek 

rozdělen do etap: 

1. etapa (pilotní): 2019-2021 – nastavení funkční platformy pro koordinovanou 

spolupráci, vyhledání institucionálního modelu řízení, zahájení pilotních projektů, 

zapojení území do programů / projektů / iniciativ, aktivní vyhledávání potencionálních 

investorů, stanovení akčního plánu pro další etapy, realizace akcí pro veřejnost, 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 4 / 8 

 
 

marketingová podpora  

2. etapa:  2022-2026 – realizace pilotních i strategických projektů, rozšíření 

volnočasových aktivit a možností pro obyvatele okolních měst a obcí 

3. etapa: 2027-2030 – realizace pilotních i strategických projektů, revitalizace areálů 

dolů 

 

Výsledky spolupráce budou účastníky Memoranda vyhodnocovány v pravidelných ročních 

intervalech, dojde ke zhodnocení dosažených výsledků, k revizi Koncepce či aktualizaci 

prioritních oblastí a projektů.  

 

Jakýkoliv signatář může toto Memorandum vypovědět na základě písemné výpovědi. 

Platnost Memoranda může být ukončena dříve a to písemnou dohodou účastníků 

Memoranda.  

 

Článek V. 

Prioritní oblasti 
 

Účastníci Memoranda potvrzují shodu na prioritních oblastech (včetně stanovení pilotních 

projektů) vycházejících z Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 

jako iniciačního dokumentu, který stanovuje základní možnosti rozvoje území a krajiny. 

Prioritní oblasti nabízejí základní akční plán rozvoje území.  Důležité je: 

- bezpečné ukončení těžby (včetně nalezení nového využití funkční technické 

infrastruktury, objektů a zdrojů v areálech dolů),  

- rozvoj ekonomických aktivit v území a zlepšení sociálně- ekonomických podmínek 

(primárně využít ploch brownfieldů a důlních areálů), 

- poskytnout prostor pro inovativní pojetí a projekty (podpora obnovitelných zdrojů 

energie, vědecko-výzkumné projekty ověřující využití důlních vod, tepla, SMART 

technologie, využití metanu, adaptace na změnu klimatu atd.), 

- vytvoření nových pracovních příležitostí i možností pro trávení volného času,  

- snížení environmentální zátěže (odstranit staré ekologické zátěže), 

- využití stop historie – paměti místa (kulturního a industriálního dědictví),  

- respektování zjištěné geobiodiverzity, 

- vytvoření místní značky/loga/brandu,  

- realizace vzdělávacích a volnočasových akcí či dalších aktivit podporující změnu a 

přeměnu území.  

 

Přílohy Memoranda: 

Příloha č. 1 – území pohornické krajiny 

Příloha č. 2 – prioritní oblasti Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030  

  



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 5 / 8 

 
 

Podpisový arch 
 

Memoranda o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny 

Karvinska do roku 2030 a na rozvoji území   

 

Účastníci:  

jméno a příjmení funkce subjekt podpis 

 
 
 

 

  
 
 
 

Moravskoslezský kraj 
MSID, a.s.  

 

 

   
 

Karviná 
Havířov 
Orlová 

Horní Suchá  
Doubrava 
Stonava 

 

 

 
  

OKD, a.s. 
Asental Group 

OKK Koksovny, a.s. 
Veolia Energie ČR, a.s. 

AWT, a.s. 
AWT Rekultivace, a.s. 
GEMEC-UNION a.s. 
Green Gas DPB, a.s.  

RESIDOMO, s.r.o. 
ŘK farnost Karviná 

 
 

 

 
  

Diamo, s.p. 
Lesy ČR, s.p. 

ŘSD  
Povodí Odry, s.p. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 6 / 8 

 
 

Partneři: 

 
  

Ostravská univerzita 
 

Slezská univerzita v 
Opavě 

 
Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita 

Ostrava 
 

Moravskoslezské 
inovační centrum 

Ostrava, a.s. 
 

Moravskoslezské 
energetické centrum, 

p.o. 
 

Moravskoslezský pakt 
zaměstnanosti, z.s. 

 
Sdružení pro rozvoj 
Moravskoslezského 

kraje, z.s. 
 

Dolní oblast 
VÍTKOVICE, z.s. 

 
BeePartner, a.s. 

 
CzechInvest 

 
Krajská hospodářská 

komora 
Moravskoslezského 

kraje 
 

Ústav geoniky AV ČR, 
v.v.i. 

 
Technologická agentura 

ČR 
 

Lázně Darkov, a.s. 
 

DinoPark Ostrava 
 

Golf Lipiny Karviná 
 
 
 
 

 

 

  



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 7 / 8 

 
 

Příloha č. 1 Memoranda: území pohornické krajiny 

 

 

  



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k usnesení Strana 8 / 8 

 
 

Příloha č. 2 Memoranda: Prioritní oblasti Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030  

 

 

 

 

Návrh pilotních projektů: 

 

- uzlový bod: oblast okolo šikmého kostela sv. Petra z Alkantary 

- uzlový bod: oblast Karvinského moře 

- uzlový bod: oblast Kozince v návaznosti na centrum obce Doubrava 

- uzlový bod: využití dolu Žofie v návaznosti na centrum staré Orlové 

- zpřístupnění Energostezky 

- zprovoznění tras pro pěší/cyklisty mezi uzlovými body 

- využití dolu 9. květen / Lazy 

- akce pro veřejnost, marketingová podpora 

 


	13981-OŠR-Memorandum o spolupráci na realizaci Koncepce rozvoje pohornické krajiny Karvinska do roku 2030 a rozvoji území
	ZM-6-OŠR-Memorandum Podhornická krajina - DZ
	ZM-6-OŠR-Memorandum Podhornická krajina - 1U



